
 

RESOLUÇÃO Nº 209/2021 

Aprova o Regulamento do 
Processo de Eleição das 
Organizações da Sociedade 
Civil do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Curitiba – 
COMTIBA, para o biênio 
2022/2023. 

 

Considerando o disposto na Lei nº 7829/1991, Decretos Municipais nº 

508/92, nº 913/94 e alterações introduzidas pelos Decretos Municipais nº 

967/97 e nº 1364/13, Resolução n.º 88/2011 – Regimento Interno do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Curitiba – COMTIBA, 

em Reunião Extraordinária realizada em 28 de outubro de 2021, o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Curitiba, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Processo de Eleição das Organizações da 

Sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Curitiba – COMTIBA, para o biênio 2022/2023, nos termos 

adiante estabelecidos. 

Art. 2º De acordo com o Decreto Municipal nº 1744/2020 serão eleitos 09 

(nove) conselheiros representantes da Sociedade Civil. 

§ I A eleição dos conselheiros representantes da Sociedade Civil, considerará 

as entidades legalmente constituídas no âmbito do Município de Curitiba, que 

atuem na defesa e ou atendimento de crianças e adolescentes, em 

funcionamento há pelo menos dois anos e de relevância pública e social, que 

não estejam sob punições vigentes junto à Administração Pública. 

§ II As entidades terão mandato de dois anos e poderão ser reeleitas. 

Art. 3° Poderão participar do processo de eleição as entidades inscritas no 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Curitiba – 

COMTIBA, até dia 31 de outubro de 2021, cuja documentação esteja em 

perfeita ordem. (ANEXO I) 

Parágrafo único. Nenhum registro será admitido fora do período determinado 

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Curitiba 

– COMTIBA. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 2



 

Art. 4° A inscrição das Organizações da Sociedade Civil – OSC interessadas 

em VOTAR na Assembléia e ou em ser CANDIDATA a uma das 09 (nove) 

cadeiras do COMTIBA, será feita no período de 03 de novembro de 2021 a 10 

de novembro de 2021, junto ao link no portal do COMTIBA 

(https://fas.curitiba.pr.gov.br), em formulário eletrônico próprio. 

Art. 5º Após a inscrição eletrônica, no referido link 

(https://fas.curitiba.pr.gov.br), a OSC deverá encaminhar a documentação, no 

email: eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br. 

§ I Documentos exigidos, com objetivo de validar as inscrições: 

a) Cópia da ata da eleição da atual diretoria. 
b) Oficio do presidente em exercício indicando o nome, CPF e e-mail da 

pessoa autorizada em inscrever e votar pela instituição (ANEXO II do 

edital) 

c) Cópia de documento oficial de identificação do presidente com foto e 

assinatura 

d) Em caso de inscrição por procuração, enviar a devida procuração. 

 
§ II Cada Organização da Sociedade Civil terá acesso a uma cédula eletrônica 

de votação, vinculada ao CPF da inscrição. 

§ III Será admitida a inscrição por procuração, desde que com a assinatura do 

atual presidente da entidade. 

§ IV Para o processo de inscrição eletrônica, é pré-requisito que todos os 

interessados realizem o cadastro na plataforma e-Cidadão 

(https://autenticacao-ecidadao.curitiba.pr.gov.br). O Login e a senha de acesso 

cadastrada no e-Cidadão, será o mesmo utilizado no link de inscrição e 

votação. 

§ V A OSC candidata, após o envio da documentação, deverá atentar-se ao 

recebimento do e-mail de confirmação emitido pelo COMTIBA, o qual deverá 

ser arquivado até o resultado das eleições. 

Art. 7° Finalizado o prazo de inscrição, as entidades que se candidatarem 

tomarão conhecimento de sua habilitação através de edital de homologação 

das inscrições a ser publicizado no Portal da Fundação de Ação Social 

(https://fas.curitiba.pr.gov.br) no dia 17 de novembro de 2021 e posteriormente 

no Diário Oficial do Município.  

§ I Da decisão que indeferir o requerimento da inscrição, caberá recurso 

dirigido à Comissão Organizadora da Eleição, no período de 18 de novembro 

de 2021 a 21 de novembro de 2021, o qual deverá ser enviado por e-mail: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 3



 

eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br, com formulário próprio (ANEXO III), 

assinado pelo representante legal da OSC ou representante indicado no 

momento da inscrição da mesma, e apresentação de documentações que se 

façam necessário. 

§ II A Comissão Organizadora da Eleição analisará os eventuais recursos no 

dia 22 de novembro de 2021. 

§ III O resultado da análise de recursos interpostos perante a Comissão 

Organizadora da Eleição será divulgado no dia 23 de novembro de 2021 no 

Portal da Fundação de Ação Social (https://fas.curitiba.pr.gov.br) e 

posteriormente em Diário Oficial do 

Município. As OSC’s homologadas nesta fase estarão automaticamente 

convocadas para a Assembleia Geral de Eleição Eletrônica - COMTIBA. 

Art. 8º A Assembleia Geral de Eleição Eletrônica se realizará no dia 30 de 

novembro de 2021, no período da 09h às 16h, por meio da plataforma Conecta, 

da Prefeitura Municipal de Curitiba, em link disponibilizado no Portal da FAS 

(https://fas.curitiba.pr.gov.br). 

§ I Somente terão acesso a votação via plataforma Conecta – Eleição 

COMTIBA, o eleitor indicado via Oficio pela OSC habilitada, cujo o CPF foi 

devidamente cadastrado junto ao portal e-cidadão, quando da inscrição da 

OSC neste processo eleitoral. 

§ II Em caso de necessidade de substituição do Eleitor indicado no ofício 

quando do ato de inscrição, a OSC deverá solicitá-la via oficio assinado pelo 

presidente em exercício (ANEXO IV) e enviar ao e-mail: 

eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br, até às 17h do dia 26 de novembro de 2021. 

Art. 9º A apuração dos votos será automática e eletrônica, feita diretamente 

pela plataforma Conecta, de responsabilidade do Instituto Municipal de 

Administração Pública. 

Art. 10 A Assembleia de Eleição Eletrônica, iniciará às 9h com a leitura dos 

nomes das OSC’s candidatas pela Vice-Presidente do COMTIBA, em link de 

reunião Extraordinária disponibilizado pela Secretaria Executiva dos 

Conselhos. 

§ I A plataforma Conecta - Eleição COMTIBA e a Reunião Extraordinária de 

Assembleia acontecem em meios eletrônicos diversos. 

§ II A mesa de abertura será composta pelos membros da Comissão 

Organizadora da Eleição. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 4



 

Art. 11 A lista contendo o nome e site (opcional) das entidades candidatas, 

estará disponível no site da FAS (https://fas.curitiba.pr.gov.br).  

Art. 12 A cédula eletrônica de eleição será disponibilizada no link de votação 

da plataforma Conecta. 

§ I As Organizações da Sociedade Civil candidatas serão relacionados na 

cédula por ordem alfabética; 

§ II Os representantes das Organizações da Sociedade Civil poderão votar em 

até 09 (nove) entidades; 

§ III Caso o número de Entidades habilitadas a concorrer na Assembleia Geral 

seja igual ao número de vagas, a eleição se dará por aclamação. 

Art. 13 Será solicitado ao Ministério Público e a Comissão de Defesa dos 

Direitos das Crianças e dos Adolescentes da Ordem dos Advogados do Brasil, 

 Seção Paraná, através de Ofício, indicação de representante(s) que 

fiscalize o processo eleitoral junto ao Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Curitiba – COMTIBA. 

Parágrafo Único: A eventual não indicação ou não participação destes 

representantes citados no caput deste artigo não inviabilizará o processo de 

eleição. 

Art. 14 O voto será secreto, computado e apurado diretamente na plataforma 

Conecta - Eleições COMTIBA, com as devidas certificações de segurança. 

Art. 15 Serão votadas as Organizações da Sociedade Civil e não seus 

representantes. 

Art. 16 Será permitida a realização de campanha eleitoral dos candidatos 

habilitados já aprovados pela Comissão Organizadora da Eleição através de 

rádio, internet, folders, panfletos, vídeos e redes sociais em geral, de sua 

gestão e conforme seu interesse. 

Art. 17 Serão proclamadas para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Curitiba – COMTIBA, para o biênio de 2022/2023 

as OSC’s que obtiverem o maior número de votos computados. 

§ I Em caso de empate será considerada eleita à entidade com data de 

fundação mais antiga. 

§ II Na hipótese de ainda persistir o empate nos termos previstos no parágrafo 

anterior, far-se-á sorteio entre as entidades. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 5



 

§ III As entidades serão relacionadas em ordem decrescente do número de 

votos obtidos. 

§ IV As OSC’s que não estiverem entre as 09 (nove) primeiras que comporão o 

Conselho para o biênio 2022/2023, permanecerão listadas por ordem do 

número de votos e serão chamadas a compor o Conselho no caso de vacância, 

dentro desta ordem. 

§ V As OSCs Eleitas deverão encaminhar via oficio (ANEXO V) o nome dos 

seus representantes, titulares e suplentes, via email 

eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br até 10 de dezembro de 2021. 

§ VI Os representantes da Sociedade Civil serão empossados na primeira 

reunião ordinária de 2022 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – COMTIBA. 

Art. 19 Em casos de problemas de ordem técnica, inclusive na plataforma 

CONECTA – ELEIÇÃO COMTIBA, caberá a comissão eleitoral deliberar 

visando o bom andamento do processo. 

Art. 20 Os casos omissos neste Regulamento serão resolvidos pela Comissão 

Organizadora da Eleição. 

Art. 21 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 28 de outubro de 2021. 

 

Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 

 

 
 

 

 

Renan Gustavo Costa Ferreira 

Presidente – COMTIBA 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 6



 

ANEXO I 

Listagem das Instituições com inscrição regular no COMTIBA 
 

Nº 
Inscrição 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES  

2 Associação Comunitária de São Bráz 

4 Casa dos Pobres São João Batista 

8 Fundação de Assistência a Criança Cega 

9 Centro de Orientação e Controle de Excepcionais de Curitiba - COCEC 

10 Associação Paranaense de Apoio à Criança com Câncer - APACN   

11 Associação de Pais e Amigos de Surdos - APAS  

13 Associação das Abelhinhas de Santa Rita de Cássia  

14 Fundação Hildebrando de Araújo   

18 Associação do Deficiente Motor  

19 Lar Bom Pastor - BV 

22 Associação Beneficente Renascer - ASCER   

23 Instituto Social Educativo e Beneficente Novo Signo  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 7



 

25 

Congregação dos Oblatos de São José  - Centro Social Marello 
 

Congregação dos Oblatos de São José - Centro de Educação Infantil Menino de 
Nazaré 

27 Instituto de Estudos e Pesquisas da Excepcionalidade - IEPE  

28 Pia União de Santo Antônio - Pão dos Pobres  

29 Associação Acácias 

33 AMENA - Associação Mantenedora do Ensino Alternativo 

36 ACRIDAS - ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

38 Lar O Bom Caminho - PN 

39 Associação Metodista de Ação Social - AMAS                             

40 Instituto Salesiano de Assistência Social  

42 Associação de Educação Familiar e Social do Paraná  - AEFES PR 

44 Ação Social do Paraná 

45 Escola Maternal Annette Macedo  

50 Obras Sociais e Educacionais da Igreja de Deus no Brasil  

52 Alvorecer Ação Social e Educacional 

55 Associação Mantenedora do Centro Integrado de Prevenção - AMCIP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 8



 

61 Liga das Senhoras Católicas de Curitiba  

64 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Curitiba 

68 Associação Feminina de Proteção à Maternidade e à Infância de Curitiba  

73 Associação Beneficente Cultural e Assistencial São Leopoldo  

81 Associação Comunitária Presbiteriana 

82 Rede Esperança 

83 Lar Escola Dr Leocádio José Correia 

85 Lar Nossa Senhora do Perpétuo Socorro 

86 Associação dos Moradores e Amigos do Bairro da Vila Gusso e Jardim Paraná 

88 Legião da Boa Vontade  

89 Clube de Mães Gralha Azul  

92 Associação de Moradores do Conjunto Atenas II - AMCA II 

94 Associação Ruth Schrank 

95 Creche São Judas Tadeu  

96 Lar dos Meninos de São Luiz 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 9



 

97 Associação dos Moradores e Amigos da Vila Esmeralda  

98 Associação Lar Criançarteira 

105 Escola Especializada Primavera  

106 Fundação Ecumênica de Proteção ao Excepcional - FEPE 

118 Jovens Com Uma Missão - Curitiba - JOCUM  

120 Instituto Paranaense de Cegos  

125 Associação Menonita de Assistência Social 

126 Associação de Moradores do Conjunto Residencial Moradias Atenas I  

134 Fundação CCV - Fundação Maxinvest 

136 Associação Beneditina da Providência - ABENP  

137 Fundação Iniciativa  

141 Associação Promocional da Adolescente - APA 

142 Associação de Proteção a Infãncia Vovô Vitorino                                                                                      

147 Associação Franciscana de Educação ao Cidadão Especial - AFECE 

149 Recriar - Família e Adoção  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 10



 

150 Pequeno Cotolengo do Paraná - Dom Orione 

152 Instituição Adventista Sul Brasileira de Educação 

156 Associação Casa do Pai 

157 Liga Paranaense de Combate ao Câncer    

160 Associação Lar Moisés 

161 ADIPE - Associação de Apoio ao Desenvolvimento Integral da Pessoa  

165 Associação Caminho da Vida - Lar Dona Vera  

167 
Fundação Educacional Meninos e Meninas de Rua Profeta Elias - Chácara dos 

Meninos de 4 Pinheiros  

168 Comunhão Espírita Cristã de Curitiba 

169 Associação Batista de Ação Social de Curitiba - ABASC  

179 Instituto de Habilitação e Orientação do Excepcional do Paraná - IHOEPAR 

181 Associação de Assistência ao Excepcional do Paraná  

183 Associação Protetora da Infância Província do Paraná   

184 Associação Feminina de Amparo ao Deficiente e Recém-Nascido - AFAN  

185 Centro de Transformação Social Vida Nova 

188 Lar Infantil Sol Amigo - LISA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 11



 

193 Centro de Assistência Social Divina Misericórdia 

196 Associação Paranaense de Cultura - APC 

200 
Província Brasileira da Congregação das Irmãs Filhas da Caridade de São 

Vicente de Paulo - Provincia de Curitiba  

201 Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr Raul Carneiro  

203 Associação Beneficente Encontro com Deus 

204 Associação Reviver Down  

206 Associação Filantrópica Centro Educacional Nazareno - CENAZA  

209 
Associação Social Tecendo a Cidadania                                                                       

Creche Comunitária Jardim Acrópole 

210 Associação do Colégio Nossa Senhora de Sion 

213 Associação Maria Cazetta                    

216 Associação Beneficente Israelita HAI - ABIHAI  

218 Associação Menino Jesus de Nazaré  

220 Lar Fabiano de Cristo 

225 Associação Cristã Lar Dona Nenê 

234 Associação Paranaense de Educação Esportiva e Social 

237 Casa de Apoio Abibe Isfer 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 12



 

238 Elo Apoio Social e Ambiental 

242 
Pastoral da Criança (Organismo de Ação Social da Conferência Nacional dos 

Bispos do Brasil - CNBB) 

243 Associação Curitibana de Apoio e Integração do Excepcional  

244 Centro de Integração Empresa Escola do Paraná - CIEE - PR 

248 Associação Serpiá 

253 Associação Alírio Pfiffer 

254 Associação Beneficente Curitibana - ABC 

256 Irmandade Evangélica Betânia  

257 Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC  

259 Instituto Tibagi  

261 Associação para Vida sem Drogas 

270 
Associação dos Amigos do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do 

Paraná 

278 Instituto Social Vó Durvina  

279 
Casa de Recuperação Água da Vida  

- CRAVI  

284 Associação Guadalupana de Educação Lassalista - AGEL 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 13



 

286 União dos Escoteiros do Brasil 

289 Centro Educacional Infância Colorida - CEIC 

297 Associação Ricardo Gadotti Feldmann - ARIGAF  

303 Projeto de Dança Arte Geral 

307 Instituto Compartilhar  

308 Associação Icaro Marcolin 

311 Centro Socio-Educacional Esperança - CESEE 

315 Associação Educacional de Desenvolvimento Humano e Social - ADDES      

317 
Associação Brasileira de Assistência ao Cidadão com Câncer e ao Especial 

Carente - ABRACCE 

323 Associação Bem Aventurada Imelda  

327 Associação Rogacionista de Educação e Assistência Social - AREAS 

329 Provopar Estadual Ação Social 

332 Associação Fênix 

337 Associação de Ensino Social Profissionizante - ESPRO  

346 Associação dos Deficientes Físicos do Paraná - ADFP 

349 Centro de Desenvolvimento Integral Recanto Esperança 

355 Associação de Moradores e Amigos do Conjunto Oswaldo Cruz II  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 14



 

356 Instituto Palazzolo  

361 Hospital Nossa Senhora das Graças  

362 Associação dos Moradores e Amigos de Moradias Marumbi II  

364 Vida Promoção Social - VPS - Projeto Vida 

367 Instituto Semeando a Paz 

368 Projeto Fazendo Diferença - FAZDI 

373 ABBA Promoção Social - ABBAPS  

374 Centro de Integração Digital - CID  

375 Fundação Francisco Bertoncello - FFB 

376 Congregação das Irmãs Ursulinas do Coração de Jesus  Agonizante  

377 Instituto Bom Aluno do Brasil  

383 Instituto Brasileiro de Transformação Social 

384 Associação Alegria de Ser - AAS 

387 Universidade Livre Para a Eficiência Humana - UNILEHU  

391 
Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência, de Funcionários do 

Banco do Brasil e da Comunidade (APABB) 

393 Instituto de Formação e Orientação de Jovens e Adolescentes - FORJA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 15



 

396 
GERAR - Geração de Emprego, Renda e Apoio ao Desenvolvimento Regional - 

GERAR 

398 Associação Siloé de Apoio Social - ASAS 

407 Instituto Futebol de Rua 

408 Universidade Livre da Cultura - UNICULTURA 

414 CENTRO ESPIRÍTA O SEMEADOR 

416 INSTITUTO CIDADANIA E VOLUNTARIADO - ICAV  

424 Associação Sagrada Família de Nazaré  

431 Fundação de Ação Social 

441 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE OASIS 

443 
INSTITUTO AMA - Associação Mantenedora de Apoio a Criança de Risco e de 

Câncer 

444 Instituto Cidade Junior 

445 Associação Iniciativa Cultural 

447 
Instituto de Atendimento e Pesquisa em Equoterapia e Responsabilidade Social - 

IAPE 

448 Grupo de Apoio Adoção Consciente - GAACO 

449 Associação Família de Maria  

453 Associação Beneficente de Mãos Unidas 

455 Instituto de Promoção da Saúde Bucal - Gente que faz o Brasil Sorrir 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 16



 

459 Central Integrada de Apoio Familiar Pastor Rubens de Castro - CIAF 

460 Organização de Desenvolvimento do Potencia Humano - ODPH 

461 Associação Gente de Bem 

465 Instituto Construindo Novos Valores 

466 SESI - Serviço Social da Indústria 

467 Lions Clube de Curitiba - Batel 

469 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA MONTREAL - A. E. Montreal 

474 Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Colégio Estadual Professor Guido Arzua 

475 Associação Juscidadania - Voluntariado da Justiça Federal do Paraná 

477 Creche Comunitária Casa da Criança São José 

479 Associação Beneficente Fenix 

482 Instituto Brasileiro de Graduação, Pós-Graduação e Extensão - IBGPEX 

483 Instituto Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e Desenvolvimento - ISBET 

484 Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração - RENAPSI 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 17



 

485 Associação Civil Chave de Davi - CONVERGIR 

487 Instituto Construindo um Lugar Seguro 

495 Associação Madre Carmela de Jesus  

496 FEDERAÇÃO DE SKATE DO PARANÁ 

498 Associação Protetora da Infância Província do Paraná 

499 Agencia Nacional em Mobilidade - ANAMOB 

501 Programa do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo – SINASE  

502 Igreja Evangélica Ágape 

503 Associação Criarum 

504 

Associação Eunice Weaver do Paraná 

508 Lar Batista Esperança - LBE 

509 Fundação Exclusiva Educativa 

510 Instituto Prevenir de Educação e Cultura 

511 Ação Social para a Igualdade das Diferenças - ASID 

512 Centro de Integração Nacional de Estágios para Estudantes - CEINEE 

515 Instituto Lico Kaesemodel 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 18



 

516 Associação de Moradores e Amigos da Vila Agrícola 

517 Associação Beneficente Kalahari 

518 Associação Irmão Sol e Irmã Lua 

519 Associação Sociocultural e Artística Profeta Elias - ASCAPE 

520 Associação de Capoeira Arte e Raça - ACAR 

521 Associação Águias da Bola 

522 Associação Maestro Esporte Clube 

523 Associação Junior Achievement do Paraná 

524 Associação de Paz Soluções Criativas  

525 Instituto Presbiteriano Mackenzie 

526 CADI  - Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral 

527 ONG Minha Vida Mudou 

528 Projeto Social Raquetes Salvam Vidas 

529 Clube de Mães e Amigos do Xapinhal 

530 Instituto de Ginástica Artística Paranaense - IGAP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 19



 

531 GRACEWORKS - "Os frutos da Graça" 

532 Universidade Livre do Esporte do Paraná 

533 Sociedade Operária e Beneficente Internacional São Braz 

534 Chesed Pais por Adoção 

535 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, FAMILIA E TRABALHO  

536 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, FAMILIA E TRABALHO  

537 Associação Beneficente Projeto Nova Terra 

538 Associação LM Almeida 

539 Associação Fonte Ação Social 

540 Instituo Alicerce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 20



 

ANEXO II 

Minuta de Ofício de indicação do representante oficial. 

 

LOGO OFICIAL DA ENTIDADE 

 

Oficio XXX/2021 – XXXX 

Curitiba, XX de novembro de 2021. 

 

À Comissão eleitoral COMTIBA – GESTÃO 2022 – 2023 

 

A Instituição XXXXXXXXXXXXXXXXXX, se declara interessada em participar das 

Eleições do COMTIBA, para a Gestão de 2022 a 2023. 

Informamos que temos ciência do Edital de Eleições nº XXX/2021, e indicamos o 

funcionário abaixo, cadastrado no e-cidadão, para representar a instituição junto a 

plataforma Conecta, na inscrição e eleição do referido pleito. 

 

Nome: 

CPF: 

e-mail: 

 

Ratificamos, ainda, que temos ciência que devemos enviar os documentos exigidos no 

edital no e-mail: eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br. 

Atenciosamente 

 

____________________ 

Presidente da XXXXXXXX 

 

 

ANEXO III 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 21



 

Minuta de formulário de recurso 

 

Logo oficial da instituição 

Curitiba, XX de novembro de 2021. 

À comissão de Eleição COMTIBA – Gestão 2022-2023. 

 

Eu, XXXXXXXXXXXX, CPF: XXXXXXXX, representante oficialmente designado pelo 

Oficio XX/2021, da instituição XXXXXXXXXXXX, no sistema Conecta, venho 

apresentar o recurso abaixo: 

 

Razões do Recurso: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

Junto a este requerimento estamos encaminhando os seguintes documentos 

complementares e comprobatórios que fundamentam as razões do recurso: (listar os 

documentos que estarão anexo) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

Atenciosamente, 

 

________________________ 

XXXXXXXX 

OSC xxxxxxx 

 

ANEXO IV 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 22



 

Minuta de Ofício de substituição do representante legal. 

 

LOGO OFICIAL DA ENTIDADE 

 

Oficio XXX/2021 – XXXX 

Curitiba, XX de novembro de 2021. 

À Comissão eleitoral COMTIBA – GESTÃO 2022 – 2023 

 

A Instituição XXXXXXXXXXXXXXXXXX, solicita a comissão eleitoral substituição do 

seu representante para participar das Eleições do COMTIBA, para a Gestão de 2022 a 

2023.    

 

Informamos que temos ciência do Edital de Eleições nº XXX/2021, e indicamos o 

funcionário abaixo, cadastrado no e-cidadão, para representar a instituição junto a 

plataforma Conecta, na inscrição e eleição do referido pleito. 

 

Nosso representante atual é xxxxx (nome do representante), xxxxxx (CPF do 

representante), xxxxx (email) que será substituído por:  

Nome: 

CPF: 

e-mail: 

 

Ratificamos, ainda, que temos ciência que devemos enviar os documentos exigidos no 

edital no e-mail: eleicaocomtiba@curitiba.pr.gov.br. 

Atenciosamente, 

____________________ 

Presidente da XXXXXXXX 

 

ANEXO V 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 23



 

Minuta de Ofício de indicação dos representantes. 

LOGO OFICIAL DA ENTIDADE 

 

Oficio XXX/2021 – XXXX 

Curitiba, XX de novembro de 2021. 

 

À Comissão eleitoral COMTIBA – GESTÃO 2022 – 2023 

 

A Instituição XXXXXXXXXXXXXXXXXX, indica os nomes abaixo listados como 

representantes legais para compor o Conselho para Gestão 2022 a 2023: 

 

Titular 

Nome: 

CPF: 

e-mail: 

 

Suplente 

Nome 

CPF: 

e-mail: 

 

Atenciosamente, 

____________________ 

Presidente da XXXXXXXX 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

SUPLEMENTO Nº 1

Nº 209 - SUPLEMENTO Nº 1 - ANO X

CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021

Página 24


